**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Caput II. (a) Gregorius Fantino Defensori.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74526)

fundam, unde ob causam illam totius Ecclesie, & ingruentem illam necessitatem permitti- tur res ecclesiasticas, immo & ipsa vasa sacra pignori dare.

C A P U T II.

(a) Gregorius Fantino Defensori.

Lator praesentium Colinas Syrus in (b) negotio quod agebat, debitum se contraxisse perhibuit, quod & multis aliis, & lacrymis ejus attestantibus verum esse (c) credidimus. Et quia 150. solidos debebat, volui, ut creditores illius cum eo aliquid pacificerentur: quoniam & (d) lex habet, ut homo liber pro debito nullatenus teneatur, sires defuerint, quae possint eidem debito addici. Creditores ergo suos, ut afferit, ad 80. solidos consentire posibile est. Sed quia multum est, ut à nihil habente homine 80. solidos petant, 60. solidos per notarium tibi transmissimus, ut cum eisdem creditoribus subtiliter loquaris, rationem reddas, quia filium ejus, quem tenere dicuntur, secundum leges (e) tenere non possunt. Et si potest fieri, ad aliquid minus quam nos dedimus, condescendant. Et quidquid de eisdem 60. solidis remanserit, ipsi trade, ut cum filio suo exinde vivere valeat. Siautem nihil remanet, vel ad canadem sumمام debitum ejus incidere stude, ut possit sibi liberè postmodum laborare. Hoc autem solerter age, ut acceptis solidis ei plenariam munitionem scripto faciant.

N O T A E.

(a) **G**regorius.] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 2. & reperitur textus hic inter epistolas D. Gregorii, libro 3. epist. 43. ex quo regetro ita textus literam restituo. De Fantino Defensore nonnulla notavi in cap. 1. de translat. cap. 1. de testam.

(b) **N**egotio.] Generaliter negotiorum accipitur pro quocunque contractu, l. inter 83. ibi: Inter stipulancem, & promittentem negotium geritur, ff. de verb. obl. Plerunque sumitur pro mercatura, lib. 1. Capitul. cap. 131. ibi: Si hoc propter necessitatem comparas, ut sibi habeat, & alii tribuat, negotium dicimus.

(c) **C**redidimus.] Ut fateatur ipse Gregorius super lib. 2. epist. 56. Ad predictum locum cum postulaverint, ingravanter accedas, veneranda solennia Dedications impendens, ut quories neceſſe fuerit, à Presbyteris Ecclesia in superscripto loco deseruientibus celebrantur sacrificia veneranda Missarum, ita ut in eodem monasterio neque fraternitas tua, neque Presbyteri, prater diligentiam discipline, aliquid molestiarum inferant: aut si quid pro diverorum devotione communitatis accesserit sibi & simet vendicandum: sive aurum sive argentum, sive pradium, sive vestimentum, omnibus modis conſtructio prefata posſideat; cum ancillis Dei in eodem loco deseruientibus debeat proficere quicquid afferri ibidem contigerit.

(d) **L**ex.] L. ob as alienum, C. de pignor.

(e) **L**eges tenere non possunt.] L. 1. C. de patribus qui filios. l. qui filios 6. C. qua res pignori: licet iuxta easdem leges in extrema egestate possit patre filium sanguinolentum, id est recens natum, & adhuc à matre rubentem, ut exponunt Cujacius & Gothofredus in l. 2. C. de patribus, Osualdus lib. 2. Donell. cap. 25. littera H. Solorzanus lib. 2. de parricidio, cap. 7. Gaspar Barthius lib. 43. adversar. cap. 10. Carranza de partu, cap. 4. scilicet 4. Latrea decisi. Granat. 11. vendere ad sublevandam necessitatem, Paulus lib. 1. sentent. titul. 2. §. 1. 4. 2. C. de patribus qui filios, l. unic. C. Theodo-

dos, eod. titul. 1. final. C. de patria potest. Ovidius lib. 8. Metamorph.

Et tandem dimisso in viscera censu filianatabat, non illo digna parente,
Hanc quoque vendidit inops.

Probant Samuel Petitus ad Ius Atticum lib. 2. tit. 4. fol. 160. Balduinus ad leges Romul. cap. 17. Gentilis de bonis matern. capite 2. Narbona de etate, anno 1. quest. 8. & anno 3. quest. 2. Petrus Gregorius lib. 12. syntagma. cap. 8. Fornerius in l. 135. ff. de v. s. Hunnius lib. 1. var. tract. 2. quest. 15. & in encyclop. l. p. titul. 10. Cabreros lib. 2. de metu. cap. 1. Wifembachius diffut. 6. thesi 9. vel tunc etiam pignori filium dare, ut supponitur in l. ultim. de alimentis, que inopes parentes, & apud nos expresos sancit in l. 8. titul. 17. partit. 4. docent Cujacius ad Paulum, ubi proxime, & in comment. ad titulum C. de patribus qui filios, Molina de primog. lib. 4. cap. 5. numero 24. Solorzanus lib. 2. de jure Indiar. cap. 7. Acacius de privil. parent. cap. 2. fol. 1015. Grotius de jure belli lib. 2. cap. 5. numero 5. ubi in notis hujus facultatis rationem tradit ex Jornande, in illis verbis: Ut enim secus parentes faciant, salutem suorum pignorum providentes, satius deliberant ingenitatem perire, quam vitam, dum mihi recorditer alendus quis venditetur, qui moritur, si servatur: ecce quomodo, & patri, & filio per hanc venditionem consiluitur; patri, ut ex capite filii miserabiliter aliquid accipiat; filio ipsi, ne apud egenum patrem fame pereat. Sed quod Jornandes supponit, ingenitatem perire per tales venditionem, contrarium est juri, ut probavi in cap. final. de servis non ordin. Extra eam tam famis imminentis non potest pater filios pignori dare, dict. l. 1. C. de patribus qui filios: docent Amescua de potest. in seipsum, lib. 2. cap. 14. numero 27. Larrea decisi. 9. numero 21. D. Josephus de Rete lib. 8. opuscul. cap. 5. licet olim pater filium, quem in potestate habebar, posset noxae dare pro damno, quod alii dedisset, §. ultim. In ist. de noxalibus, Patilus lib. 2. sentent. titul. 31. §. filius, quod alludunt Consulti in l. nosalis, cum sequent. ff. de noxal. l. 3. §. scimus qui.

In Librum III. Decretalium,

358

qui, ff. de libero homine, l. 5. §. penalt. l. ex contractibus 49. ff. de obl. & act. Sed quamvis filius ita noxa deditus maneret in dominio bonitario illius, cui noxam dedit, tamen ubi tantum acquisivit, ut ex eo, vel alio modo illi satisfacere posset, Prator eum cogebat, ut noxa acceptum manumitteret, ut docet Papinianus apud Lichtenum Rufinum in collat. legum Mosiac. titul. 2. ubi explicat P. Pitheus: haec tamen noxa deditio sublata est per Justinianum in dict. § ultimo, Institut. de noxa, de ea plura tradunt Cujacius libro 1. obser. capite 9. & libro 2. diffinit. Papin. in l. sanctio 41. ff. de paenit. Meril. lib. 1. obs. cap. ultim. & ad 50. decisi. Justin. in l. apud 21. C. de paenit. Mendoza ad leg. Aquil. lib. 2. cap. 2. sect. 3. à num. 36.

COMMENTARIUM.

³
Conclusio
traditur,
& proba-
tur.

EX hac Gregorii epistola sequens vulgo deducitur assertio: Liber homo non potest pignori obligari, et si non habeat unde satisfaciat. Probant eam textus in l. ob. as alienum 12. C. de obl. & act. l. qui filios 6. C. que res pignori, l. 1. C. de patribus qui filios, novella 133. Justiniani, l. ultim. ff. que res pignori, Arnulphus Lexov. epistol. ad Episcopos Engolism. ibi: Contractus ejusmodi, quo liber homo pignori datur, nec de jure tenet, nec bonis convenit moribus. Concilium Ticinense anni 853. De liberis hominibus, qui super alterius re resident. Et iuste nunc à ministeriis reipublica contra legem ad placita prorrhaebantur, & ideo pignorabantur, constitutum est, ut secundum legem patroni eorum eos ad placitum adducant, & si quis eos contra hanc nostram auctoritatem, & eorum legem pignorare, aut distingere presumpserit, patronus ejus omnia cum lege commendet, & insuper presumpcione bannum nostrum componat. Et l. 3. titul. 13. p. 5. Illustrant ultra congettos in praesenti à Barbo & Garanna Anguanus lib. 3. de legibus, controv. 25. Larrea decisi. 9. Cujacius in dict. novella 133. & in dict. l. ob. as alienum, Robertus libro 2. rerum judic. cap. 6. Pancirola lib. 2. var. cap. 20. Balduinus ad leges 12. Tabul. cap. 16. & de pignor. cap. 12. Bachovius eod. trah. lib. 2. cap. 12. Narbona de etate anno 20. quas. 5. Forcatulus in sphaera legali, numero 25. Oſualdus lib. 22. comment. cap. 3. duplice littera HH. Amescua de potest. in se ipsum lib. 2. capite 14. Hothomanus illastr. quas. 22. Schifordeg. ad Fabrum rom. 2. trah. 21. lib. 3. capite 8. Salmarius ad jus Atticum cap. 11. Ferro Manrique de different. utriusque fori, quas. 135. Villadiego in l. 6. tit. 3. lib. 2. fori judic. Gibalinius de usuris lib. 3. cap. 7. artic. 3. Cujacius ad Papin. in l. sanctio legam, ff. de paenit. Baronius anno 119. num. 2.

⁴
impugna-
tur pradi-
cta affir-
matio.

Hac tamen assertio ita illustrata difficultis redditur sequenti juris consideratione; nam homo liber ab hostibus redemptus jure pignoris detinetur, ut constat, donec se redimit, redemptionisque pretium persolvat, l. 2. & 5. cum sequent. l. Praes. 8. lib. hostibus 12. l. commercio 16. l. liber caput 17. C. de postlim, reversi. l. qui testament. 20. §. potestatis, ff. qui testamenta facere, l. 1. §. qui ab hostibus 17. ff. de collar. bonor. l. 3. ff. de libero homine, l. postliminium 19. §. si es qui 9. ff. de capti- vis, l. 43. §. fin. ff. de legat. l. l. §. penult. ff. de vi & vi armat. l. 2. l. 5. l. 7. l. Praes. 8. l. si liberum 11. l. si es qui 13. l. is qui 15. ff. de postlim. l. si patre 15.

l. si quis ingenuam 21. ff. de capti- vis, l. 2. §. 1. in fine, ff. ad Tertyl. l. nam 21. ff. de negot. ges. l. 8. de re milit. Balduinus de pignor. cap. 2. Amaya lib. 2. obser. cap. 14. Retes 6. opus. cap. 13. Larrea disputat. 9. numero 9. Pinell. 1. select. cap. 3. num.

24. & cap. 9. numero 10. Igitur juri contrarium non est, liberum hominem pignoris nexti detineri. Augetur primò haec difficultas ex eo, nam eiususque rei venditione permissa faciliter pignoris constitutio concessa creditur: sed libero homini licet ad pretium participandum se vendere, & virtute talis venditionis servus manet, l. 5. §. 1. l. homo liber 21. ff. de stat. homin. l. si ex casia 9. §. Papinianus, ff. de minor. l. si quis filio 6. §. irri- tum, ff. de injus. rupro, l. 1. & ferre per totum ff. quibus ad libertatem, l. 2. ff. si liber ingenuis, l. liberis 7. §. 1. si usumfructum 23. l. cum pacto 40. ff. de liber. caus. 1. quadam 14. ff. de paenit. l. 5. §. si ministerium 16. C. de liber. caus. l. scientis 6. l. ultim. C. de ingenii manumis. Paulus lib. 2. sentent. titul. 21. §. libertas, l. si servus 23. §. in summa, de liber. caus. l. & scientis, C. de ingen. licet ea servitus sublata sit ex novella 59. & apud nos in de- fuetudinem abierit, ut illustrant Petrus Gregorius lib. 4. syntagma, cap. 3. numero 8. & lib. 22. cap. 1. numero 2. Oſualdus lib. 2. Donell. cap. 9. littera N. Faber in Jurisprud. tit. 3. princip. 4. illat. 3. Baldui- nus ad Quintum Autium in dict. l. si usumfructum 23. Illustrissimus Ramos in Academicis ad dict. l. inter. §. sacram, in appendic. cap. 1. ff. de verb. obl. igitur multò magis. licet liber homini pignori se obligare: quod & docetur in legibus Babbar. lib. 5. titul. 1. cap. 11. ibi: Si vero non habet ipse, se in servito deprimat, & per singulos menses, vel annos, quantum lucrari quiverit, persolvat, donec universum debitum restituat. In Capitul. Caroli lib. 3. cap. 29. ibi: Liber, qui se loco vadit in alterius potestate commiserit; junctis que de vadio no- tavi in capite antecedenti. Augetur haec difficultas ex more apud varias nationes recepto oppignerandi filios proprios pro debito civili. De Hebreis enim constat ex Salomone cap. 22. & lib. 4. Regum, cap. 4. ubi vidua paupercula Prophetam Elieum ita alloquitur: Ecce creditor venit; ut tollat dues filios meos ad serviendum sibi. Quod etiam respicit D. Matthaeus. 18. ibi: Cum autem non haberet unde redderet, iussi cum dominus ejus venundari. & uxores ejus, & filios, & omnia que habebat. D. Ambrosius de Tobia: Vidi miserabile spectaculum, li- beros pro paterno debito in auctionem deduci. De Romanis idem liquet ex Dionysio Halicarnassico lib. 6. ibi: Unde factum est, ut cum solvendo non se sem. ductus sim a funeratore in servitum unum cum duobus. Igitur in praesenti cau recte filius ipsius debitoris iure pignoris detineri poterat. Augetur tandem haec difficultas, nam iure civili Romanorum, qui non poterant pecuniam solvere, corporo suo creditoris satisfaciebant, ab Atheniensibus iure illo accepto; & non solum si corpora ipsa oppignerata erant, in nervum, & in vinculum duci poterant; sed etiam si ad solvendum condemnati, intra dies justos, tringinta videlicet; judicato non parebant, in ius trahebantur, & credito- bus addicebantur, ex lege XII. Tabul. ita con- cepta: Abris confessis, rebusque iure dicatis 30. dies iusti santo: post deinde manus injectio fit, in ius ducito: ni judicatum facit, aut Quisp. endo eo in iure vindicet, secum ducito, vincito, aut nervo, aut compedibus XV. pondo, ne maiore: at si volet, mi- nora

Tit. XXI. De Pignoribus.

359

nore vincito: si volent, suo *V. ito*: ni suo *V. it*, quien
vincitum habebit, libras faris endo dies dato: si vo-
let, plus dato: *Ni cum eo pacit, LX. dies endovin-
culis retinetio: in Tiberi trinis nundinis continuis*
in comitium proicitato, erisque astimiam judicati
predicato: At si plures erunt, rei ternis nundinis
*partis secanto: si plus minusve secuerunt, sefrau-
desto: si volent, uis Tiberim peregre venundato,*
Quam exponunt Jacobus Gothofredus in *4. fon-
tibus*, Rewardus ad leg. *XII. Tabul. cap. 5. & se-
quenti*. Heraldus libro *2. de auctorit. res judic. ca-
pice 24.* Hieronymus Maf. lib. *1. obs. cap. 8.* Turtu-
reus *dissert. 2. jurid. Fornerius lib. 3. rerum quo-
nid. cap. 10.* Scipio Gentil. ad *Apul. apolo. fol.
366.* Igitur verum non est, liberum hominem iure
pignori detineri non posse, etiam si unde solvata
non habeat, praecipue juxta vulgare illud juris di-
cterium, Qui non habet in axe latu in corpore *l. si*
quis 7. §. in fer. vos, ff. de jurisdict. l. ult. ff. de in jus
vocand. l. si quis injuriam 25. ff. de injur. l. 1. §. ult.
de pens. D. Ambrosius serm. 7. Cashdorus lib.
*4. var. epif. 10. & lib. 9. epif. 2. ibi: Reddat debi-
tum paens, quod non potuit compensare pecunias.*
Accedit, nam locutus pignori datus potest fieri reli-
giofus, quin impediat concursus pignoris, & reli-
gionis, *l. 2. §. final. ff. derelig.* ergo similiiter stare
potest ius pignoris cum libertate.

Quia difficultate ita fulcita non obstante, vera
est prælens decisio, quam ut perfectè exponamus,
scendum est, inter res, qua extra commercium
naturam, hominem liberum referri, ita utilè naturali
jure, & ratione à commercio exemptus sit, *l. si in*
emptione 34. §. omnium, ff. de contrah. emption.
abhorret enim à naturali hominum dignitate, ut
sit homo merx alterius hominis, pecuniaque con-
paretur is, cuius causâ pecunia, ceteraque res,
qua humanis usibus defervire possunt, compara-
te fuerint, ut in simili casu ajebant Confulti in *l.*
*vetus 68. ff. de usufruct. l. in pecudum 28. ff. de u-
siris, l. iustissime 44. ff. de adult. edit. §. 12 pe-
cadum, Institut. de rerum divis. Cicero enim ex-
tentienti Crysippi Stoïca sapientiae Principis, a-
gnovit hominum causâ omnia nata fuisse, *lib. 3. de*
jimibus, & Ovidius ingeniosè lib. *1. Metamorph.*
vers. 66. cecinit, natum hominem fuisse, ut possit
inter cetera dominari: & Propheta Rex Ps. anno 8.
vers. 8. omnia subjecta esse illius pedibus ait;
quod rectè expressit Florentius Schenobius embl.
1. morali; unde & natos esse homines liberrimos,
*& ut animantia subiiciant, ipsi verò nulli subiji-
ciantur, philosophatur Jacobus Vander. Gref.*
de jure publico, ad l. non dubito, ff. de captivis,
cap. 6. numero 2. Humanæ ergo dignitatis condi-
tio facit, ne homo liber intra commercium sit, ut
probant, & illustrant Menchaca lib. *2. illastr. cap.*
82. numero 13. Amaya lib. *3. obs. cap. 1. §. 1. nume-*
ro 3. Carranza de partu cap. *3. ex numeri 21.* D. Mar-
tinus Saravia ad dict. *l. vetus*, numero *3.* fusé Gi-
balinus de negot. tom. *1. lib. 1. cap. 4. artic. 3.* con-
fect. *2.* Ex his confitat, liberum hominem vendi non
posse, *l. bona 27. §. 1. ff. ad Vellej. l. sed Celsus 6.*
dict. l. si in emptione 34. §. 1. l. continuus, ff. de verb.
oblig. etiæ vendatur in casum, quo servus sit, quia
ominoſus casus non est spectandus, *l. sed Celsus*
*6. ff. de contrah. emption. l. bona 27. §. 1. ff. ad Vel-
lejanum;* nec in stipulationem deduci, *l. 1. §. id*
quod, ff. de oblig. & act. l. liber homo 130. dict. l.
continuus 137. §. cum qui, ff. de verb. obl. §. idem
*juris, loquitur de iniurib; nec possideri; l. si quis**

liberum *20. ff. de prob. l. cum heredes 23. §. ultim.*
l. qui universago. §. 1. de acquir. poſſeff. nec usucapi,
l. usucacionem 9. de usucap. §. sed aliquando, in-
stitut. eod. titul. l. ultim. C. de longi tempor. pra-
script. qua pro libertate; nec inter cohæredes divi-
di, l. quedam 41. ff. famili. ercise. l. ultim. de jure
patron. nec vindicari. l. 1. §. per hanc, de rei vin-
dicat. nec pignoti conventionaliter obligari, l. 1.
C. de patribus qui filios distraxerunt, l. ob as alie-
num 12. C. de oblig. & action. l. qui filios 6. C. qua
res pignori, cum alius suprà adduetis. Eademque ra-
tione dicitur corpus liberum nullam estimationem
recipere, l. 1. §. sed cum homo, l. ultim. ff. de his qui
dececerunt, l. 3. ff. si quadrupes, l. 2. §. cum in eadem,
ff ad leg. Rhodiam.

Nec contrarium docetur in *l. & liberi hominis 6.*

4. cum duabus sequent. l. liberi 70. ff. de contrah. Exponen-
tion. l. minor. 39. §. pater, ff. de evitt. l. si tibi tur & re-
mittuntur

C. eod. titul. l. Lacinus 4. ff. quibus ad liberta-

tem, §. ultim. Institut. de emp. & vendit. ubi do-

ra. l. liberi hominis intelligi contractam emptio-

nen, si ematur ab eo, qui ignoravit ejus condi-

tionem, quia difficilè dignosci potest liber ho-

mo a servo. Nam sciendum est, venditionem

consistere, dici duobus modis. Primo, ut peream

dominium rei emptæ acquiramus, l. cum manu

80. §. ultimo, ff. de contrah. emption. & hoc re-

spectu venditio hominis liberi, quamvis ab igno-

rante ematur, non valet, l. 4. ff. de contrah. em-

ption. Secundò, ut ex ea venditione nascatur a-

ctio ex empto, quâ uratur emperor adversus ven-

ditorem, ut pretium, interestque recuperet.

Hæc autem actio non supponit perfectam vendi-

tionem, nec adit tendit, ut contractum confir-

met, sed potius ut illum rescindat, quia ad ejus re-

scificationem datur, *l. ex empto 11. §. animalium 4. &*

§. si quis virginem 5. ff. de act. empti, docet D. Jo-

annes Suarez ad leg. Aquil lib. 2. cap. 7. sect. 5. num.

13. Unde mens Jurisconsultorum in dictis legibus

est, valere emptionem liberi hominis, quamvis

haberi non possit, ut ex ea actio ex empto com-

petat ematori bona fidei, quæ non possit compe-

tere, si sciens emisit, quia pretium jaçtare vide-

rebitur, dict. l. liberi 70. de contrah. emption. & ex-

presè tradit Modestinus in l. qui officii 62. ff. eod.

tit. docent Phocius in momocanone, titul. 2. cap. 2.

Ant. Silvius & Clarus ad lib. Regias cap. 2. Jacobus

Gutherus de jure manium lib. 3. cap. 5. Duarenus

ad titul. de contrah. empt. cap. 2. Pichard. in dict.

§. idem juris, Amaya lib. 1. observ. cap. 7. numero

5. Antonius Faber in jurisprud. titul. 2. cap. 2.

Ant. illat. 3. ideo hac actio in factum dicitur, l. offa

8. §. 1. ff. de relig. & sumpt. quia competit ratio-

ne emptionis, quæ possit dominium transferre,

ut docuerunt post Odofredum in dicta l. 8. Paulu-

lus Vulius lib. 1. subtit. Julius Pacius in concilia-

legum, cent. 5. question. 7. Circa hanc tamen ex-

emptionem liberi hominis à commercio obser-

vandi fuit textus in l. quod vulgo 11. ff. pro empt.

juncto Cujacio ibi, l. 27. §. si liber homo, ff. ad leg.

ful. de adult. l. cum qui 14. §. si filius, ff. de furtu,

l. 14. §. 1. ff. de servo corrupto, l. 44. in princip. ff. de

usucap. l. 44. §. penult. de legar. l. 1. 27. ff. de liber.

cans. l. 28. ff. de furtis, l. sanctio, ff. de panis, l. 1. in

fine, ff. de vi & vi armat. l. 6. vers. Imperatoris,

ff. de liber. agnoſt. l. 15. ff. de probat. l. 2. §. si pri-

mus, ff. de statutib. l. 3. §. 1. ff. de libero hom exstab.

l. 4. §. ultim. ff. de condit. instit. l. qui 45. ff. de

oblig. & act. l. 26. §. 4. ff. de noxal. l. sed etiæ 19.

§. 1.

In Librum III. Decretalium,

§. 1. ff. de civit. l. 4. ff. quibus ad libertatem proclamare, l. cum servus § 4. ff. mandari, l. 3. §. in hoc, de lib. exhib. l. 5. §. 1. ff. ut legatorum nomine, l. penult. §. sed et alium, ff. de operis liberti, l. si eum hominem, 33. l. si quis pro eo § 6. ff. sive iustitia, l. 7. ff. de affermand. libert. l. 4. §. ultim. l. mulier 20. §. si quis hereditarium, ff. de condit. infit. l. 2. juncta l. sequent. ff. ad exhibendum, in collat. legum Moysae, titul. de abigeatoribus, l. 5. §. final. de servo corrupto, junctis Larrea decisi. 7. Fabro irration. ad l. 12. ff. ad exhibendum.

7.
Liberum
bominem
pignori
dari an
licent.

Secundò sciendum est, quod licet servi pignori dari possint, l. Paulus 29 §. si scientie, ff. de pignoribus, quia sunt in bonis nostris, ut latè probat Merlinus lib. 2. de pignor. quæst. 27. de hominibus tamen liberis non idem semper fuerunt mores, & leges, sive apud Romanos, aut Græcos, sive Barbaros. Apud Græcos quondam in more fuit, corpore suo obligato, pecuniam mutuum accipere, ut referit Plutarchus in Solone; sub ne x que liberorum ob alienum contrahere. Diodorus Siculus lib. 1. Plutarchus lib. de favore accipiendi; & ut res cetera, debitore in solutione cessante, vendebantur; ita etiam & liber homo pignori datus. Nec solùm in hoc casu virtute conventionis homo liber nexui tradebatur, verum etiam citra conventionem debitorem inopem manu injecta capere, & abducere creditori licet, ut latè probat Salmasius de modo usurarum, cap. 17. quod lege speciali sustulit Solon, cavens, ne quis deinceps sub homine libero pecuniam crederet, ut ex Laertio, Diodoro, & Suidā probat latè Gibalinus lib. 3. de usir. cap. 7. art. 3. Apud Romanos etiam sepius in hanc partem variatum legitimus, nam initio quidem, Regum tempore licuit cuilibet se nexui dare creditori, & opipignorare. Unde Servius Tullius populo promisit apud Dionysium lib. 4. legem se laturnum ne deinceps licet sub pignore liberorum corporum mutuum dare, & deinde mensis in foro positis omnium ob- gratorum nomina propriâ pecuniâ exsolvit, & per præconem pronunciat jussit, nemini creditorum licet deinceps civium corpora propter privata debita abducere. Dionysius lib. 6. Sed hæc lex contrariis moribus oblitorata fuit, & nexorum ob alienum jus statuum in l. XII. Tabul. verbis supra relatis: quare ex ea lege debitor damnatus, qui non solvebat, addicebatur creditori, quod respexit Terentius in Phormion. ibi:

Mibi scirent nihil esse. Duces ducent damnum domum:

Atere nolunt hominem edacem, & sapient. mēa quidem sententia.

Duravit hic mos addicendi obēratos creditoribus ad annum urbis conditæ 47. quo Patilio, & Papirio Cosf. lata fuit lex, ne quis nervo, aut compedibus ob alienum teneretur, ibi: Eo anno plebi Romane, velut aliud initium libertatis factum esse, quod nec tñ desierint, castumque in posterum, ne netterentur. Sed ea lex usū sensim sublata fuit; nam apud Livium libris sequentibus plures sunt querimonia debitorum in vinculis nexorum: & Varro lib. 6. de lingua Latina, ait: Cajo Popilio rogante, Lucio Sylla dictatore, latam legem esse, ne nisi essent, qui opera sua in servitate pro pecunia darent. Sed nec hæc lex diutius tenuit, immo, ut sulpiciat Hothomanus illustr. quæst. 26. sicut pleraque acta Sylla rata non fue-

runt, sic nec lex illa. Demum lex Julia ab Augusto late legem Petiliam restituit, edixitque, ut debitoribus, qui solvendo non essent, bonis suis cedere licet, eaque bona venderentur, in corpora autem debitorum animadvertere fas non esset, l. 1. & 4. C. qui bonis cedere: latius prosequemur in capite Odoardus, de solut.

His animadversis appareat jam vera ratio presentis conclusionis; nam cùm earum rerum, quæ in commercio non sunt, pignoris obligatio non ratio dicitur, l. 1. §. eam rem, C. qua res pignori, & tñdñ, inter eas homo liber enumeretur, l. inter 83. §. sacram, ff. de verb. obl. ideo nec liberi hominis pignoratio subsistit, nec liber homo potest se obligari, aut filium suum simili nexui subjicere, l. final. ff. qua res pignori, ubi talis pignorationis panam pro arbitrio suo mitigate. Tribonianum credo, cùm Paulus lib. 5. sentent. titul. 1. ex quo defumpta est dicta lex finalis, ut constat ex ejus epigrapha, scribat, eo casu creditore deportandum esse, nisi mavis loco illius verbis relegari, reponere deportatur, ut tradit Cujacius in notis ad ipsum, lib. 5. titul. 25. §. Rectè ergo, & secundum iuris utriusque principia in praetenti scribit Gregorius, nec Cosman ipsum, aut ejus liberos posse pro debito civili jure pignoris retineri; unde cognoscitur injustitia fœnatorum illorum, qui cadavera debitorum jure pignoris detinebant; quos reprehendit Sanctus Ambrosius de Tobia cap. 10. ibi: A fœnatoribus teneri defunctos pro pignore, & negari tumulum, dum funeris expositum? Carnificibus dñriores, quoniam quem vos teneatis, carcer non suscipit, exaltor abjicit: peccatorum reos post mortem e carcere mittit, vos clauditis; legum severitate defunctus absolvitur, à vobis tenetur.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, nam verum est, in homine libero ab hostiis redempto, jus pignoris naturalis dati; quod iuris introductum fuit favore libertatis, ut catenæ facilius allicerentur ad redimendos captivos, dum maiorem securitatem exinde habent preti recuperandi, ut docet Grotius lib. 3. de jure belli, cap. 9. §. 10. non tamen levis quaestio est, cuius statutus interim maneat redemptus, & proper factio- vñ postlinim in suspendo est, l. final. ff. de suis & legitimis; quia redemptio liberat illum à penuria captivitatis, non vero ejus conditionem mutat, ut diserte docetur in l. 1. captivis 20. §. saltem ff. de captivis, ubi male reponit Faber in iuri prædict. titul. 11. princip. 8. illat. 8. pro redundi, reluendi. Interim ergo quoad juris effectus pro captivo habetur, excepto eo, quod potest adire ha- reditatem, utrûm habeat quo se redimat, l. 1. quis 15. C. de postlimino: docent Faber ubi suprà, tit. 1. princ. 4. illat. 3. & princ. 8. illat. 11. Schifor- deg. ad Fabrum lib. 2. tract. 22. quæst. 2. & lib. 3. tract. 21. quæst. 7. Larrea decisi. 5. numero 12. Xaravia relect. 2. de captivis redempti. D. Joseph. de Retes lib. 6. opus. cap. 13. per rot. A jure autem pignoris naturalis redemptus liberatur, si re- demptionis pignus persolvat, argumento legis solucum 11. de pignorar. Item si redemptor ei pre- tium quomodolibet remiserit, l. 2. l. 1. librum 11. l. commercio 16. C. de postlimino, l. Senatus 43. §. ult. de legat. 1. unde si redimens redemptam uxorem duxerit, quasi remissæ ei pretium videoetur, l. si quis ingenuam 21. de captivis, l. si quis te 13. l. li- ber 17. C. de postlimino: extinguitur etiam morte redemp-

redempti jus, quod in ejus corpore redemptori comperebat, l. 1. §. 1. filius 4. de suis & legit. hered. l. 2. §. sed cisi, ff. ad SC. Trebel. l. parre 15. captivis. Tandem de conditionibus finitur, si redimens publica libidine redemptam prostituat, l. fædissime 7. C. de postlimio: si redemptus per quinquennium redemptori servicerit l. ultim. C. eod. titul. ex quibus dignezi potest, redemptum non esse liberum, quando pignori naturali obstrictus manet. sed adhuc in eo durare vestigia pristinæ captivitatis.

Nec obstat primum augmentum difficultatis, quia responderetur, etiam certum esse, in pacem dolii proprii, & fraudis eum, qui cum esset liber homo, ad pretium participandum se venundari pauplus est ab aliquo tertio improbo venditore, qui simulavit se dominum eius, ut facilius deciperet emptorem, servum fieri, ex iuribus supra relatis. §. servi 4. ubi Theophilus, de jure person. l. 5. §. 1. de statu hominum, l. si quis filio 6. §. irritum, de iususto rupro, l. 1. & per votum ff. quibus ad libertatem, l. 10. eod. titul. Osualdus libro 5. ad Donellum, capite 9. littera N. & O. adeoque servus fit, ut manumissus conditionis libertina maneat, l. homo 21. ff. de statu hominum, l. 2. ff. quibus ad libertatem; quia ex iusta servitute manumissus est, l. cumpacto 40. ff. de liber. caus. quam sic accipiunt Osualdus ad Donellum libro 2. capite 20. littera D. Pinellus lib. 2. select. capite 7. numero 22. nisi antequam in libertatem proclameret, paratus si emptori pretium reddere, l. si ingenuus esse dicatur. Aliqua tamen desiderantur. Primum, quod emptor ignarus sit conditionis ejus, alioquin si sciat liberum esse, & emerit, quia nulla injuria illi fit, non potest liber homo in peccatum delicti admissi ingenuitatem amittere, l. scientis 6. C. de ingenuis manum, l. liberis 7. §. si quis, l. qui sciens 33. ff. eod. titul. l. 4. vers. Idcirco, ff. quibus ad libertatem. Secundum, ut partcipet pretium, sibique habeat de facto, & ipse consumat clam, & occulte id in suos ulos convertat, l. 1. ff. quibus ad libertatem, l. liberis 7. ff. de liber. caus. l. 5. C. eod. tit. alioquin si non partcipet pretium, servus non fit, quanvis ad docipendum alterum patiatur se donari, in dotem dari, pignori obligari, l. si ministerium 15. C. de liber. causa, l. ultim. C. de ingenuis manumis. §. ultim. Tertiù quod si major viginti annis, dicitur l. si ministerium: quanvis si minor sit, adversus hanc venditionem non retinuitur, l. si ex causa 9. §. Papiniannus, ff. de minor. cum hoc servitus provenit ex delicto, l. quadam 14. ff. de penit. & adversus delicta minoribus restitutio non detur, l. auxilium 37. ff. de minor. quia in liberò homine, qui se palam pignori dat, adesse non possunt: inde licet in peccatum delicti homo liber venditus concurrentibus dictis circumstantiis legitima ætatis, participationis pretii, & ignorantie in emptore, servus fiat, non tamen potest pignoris nexui se subiecere. In Gallia tamen sufficere receptam aliquando & venditionem, & pignorationem liberi hominis, constat ex canone 14. Concilii in incerto loco celebrati, paulo post Concilium Parisiense s. relat. tom. 14. Concilior. fol. 415. in illis verbis: De ingenuis, qui se pro pecunia, aut alia re vendiderint, vel oppigneraverint, placuit, ne quandoque D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

dem premium, quantum pro ipsis datum est, invenire potuerint, absque dilatatione ad statum sue conditionis redditio pretio reformentur, nec amplius quam processus datum est, requiratur: & inter omnes si vir ex ipsis uxorem ingeniam habuerit, aut mulier ingenium habuerit maritum, filii qui ipsis nati fuerint, in ingenuitate permaneant. Nec obstat aliud augmentum difficultatis deductum ab annexis, & adductis ex lege XII. Tabular. Nam licet adeo debitores solutioni obstringantur, ut olim debitor, qui condemnatus solvendo non erat, creditoribus addiceretur, inter quos ejus corpus secari, ac dividì lex XII. Tabular. permittebat, ut refert Gellius libro 20. noctium, capite 2. Quintilianus libro 8. institut. capite 8. & lib. 7. capite 4. & exponit Robertus ubi proxime. que cruenta divilio moribus repudiata fuit, ut refert Tertul. in apolog. cap. 4. ibi: Sed & indicatores in partes secari a creditoribus leges erant; consenserunt tamen publico crudelitas postea erastra est, & in pudoris notam capitum pena conversa est; & bonorum adhibita proscriptione, suffundere malum & hominis sanguinem, quam effundere. Et tantum creditoribus permisum fuit debitores in vincula ponere, ac corum operis uti donec illis satisfactum esset, ut variis exemplis eleganter illustrant Rewardus ad II. XII. Tabular. capite 8. Desiderius Heraldus de ancestoris rei iudicio. lib. 2. capite 24. unde hi debitores dicebantur nexi, & addicti, quia ex ipsa lege ob as alienum in temporaria servitutem creditorum addicebantur; indeque obligatio ipsa nexus dicebatur, quia per eam corpus ut pignus afficiebatur, Budæus aa titulum de indiem addidit. Sed id Senatus indignum visum fuit, & cautum, ut bona debitoris venderentur, corpus autem obnoxium non esset. Livius lib. 8. cui mutationi causam dedit crudelitas simul, & libido Lucii Papirii fœneratoris. Cum enim ille Publum adolescentem sibi ob as alienum nexum pellicere termone ad flagitium conatus esset, illeque ingenuitatis magis, quam præsentis conditionis memor flagitium aspernaretur, ab impuro creditore nudari, verberarique iussus est, qui cum laceratus in publicum protipuisset, libidinem, crudelitatemque conquerens fœneratoris, populum concitatavit, qui in forum, & post agmine facto in Curiam cucurrit, obtinuitque a Senatu, ut in posterum liberi homines non neckerentur. Quod etiam Servium Tullium statuisse, ex Dionysio libro 4. suprà retuli: & haec esse jura, quorum Diocletianus meminit in l. ob as alienum, C. de oblig. & action. dum ait, ob as alienum servire liberos creditoribus iura non patiuntur, notavit Pancirola libro 2. var. capite 200. & novâ Iustiniani sanctione in authentica Quia ut nulli, §. quia vero, collat 9. creditor a debito cadit, si debitorem in servitute retinuerit: sed cum aquifissimum sit debitores solvere quod debent, ut ex Seneca libro 3. de benefic. tradit Covar. libro 2. var. capite 1. numero 1. ideo nostris legibus regis cavetur, ut debitor, qui solvendo non est, creditoribus servire cogatur, donec eis satisfaciat, l. 4. & 5. titul. 16. libro 5. recopilation. tuncque tenetur debitor ferre tortuosa ferreum, ut statuit in l. 6. eodem titul. & libro, quam ad præmix docte expoununt Azevedus, & Matienzus ibi, Paz in præxi, rom. 1. pars 1. capite 5. num. 20. Nec obstat ultimum

ultimum augmentum; nam magnum discri men versatur inter locum religiosum, & liberum hominem, siquidem religio non afficit totum fundum, ut libertas hominem; sed pro minima parte a legibus taxata: unde in alia parte potest remanere ius pignoris. Et favor religionis evincit, ut non obstante pignoris nexus, locus religiosus fieri possit.

11.
Exponitur
l. 8. de pi-
gnor.

Præsenti assertioni opponi solent textus in cap. ex reſcripto, de jure iur. c. expoſta, de arbitrio, cap. unic. de obligat. ad ratiocinio, quarum interpretationem adduxi in coram notis: quare his remissis potius quam omissis, pum̄ in præsentem assertionem expendo textum in l. 8. ff. de pign. ubi docetur, in generali obligatione non contineri concubinam, aut eius filios: igitur in speciali continentur, & per consequens libera persona potest pignori dari. Cui difficultati satisfaciendum est aſterendo, in eo textu agi de concubina ancilla, cum qua concubinatus dari poterat, juxta adducta à Cujacis lib. 5. obſerv. cap. 6, unde ex natura & conditione persona pignus in ea conſistere poterat: non tamen generali pignore comprehenditur, qui generali obligatione non continentur qua ob affectionem specialiter obligatur non fuſſet, l. 6. ff. eod. tit. Est autem quædam affectio erga concubinam, l. 3. §. 1. de donat. inter: & erga filios naturales, l. 41. §. 2. ff. de legat. 3. quam eleganter exprimit D. August. in lib. confit. 1. erga concubinam lib. 6. cap. 22. ibi: Delectationes conſiderudinis mee, ad quam si accessisset honestum nomen matrimonii, non cum mirari oportere, cur ego illam viam nequorem spernere. Erga filios naturales lib. 4. cap. 2. ibi: Experiri exemplo meo, quid distaret inter conjugalis placiti modum, quod fideieratum est generandi gratia, & pactum libidinis amoris, ubi proles etiam contra votum nascitur, quamvis iam nata cogat se diligere. Unde recte in dict. l. 8. docetur, generali obligatione non contineri concubinam, ejusque filios: quia ob specialem affectionem non creditur, nec speciali pignore patrem familiæ eam obligaturum; & ut prophanæ litteræ divinis deserviant, recte ex eo textu probat Meril. libro 2. obſervat. capite 18. Deiparam Virginem Mariam generali obligatione peccati, quā omnes nascuntur obſtricti, non teneri.

12.
Exponitur
Papini-
anus lib. 2.
definitio-
num.

Deinde suprà traditis lucem accipit Papinius relatus à Licino Rufino lib. 2. collationis legum Mosiac. & Roman. in illis verbis: Per hominem liberum noxæ deditum, si tantum acquiſitum sit, quantumdam dænum dedit, manumittere cogendus est à Prætori qui noxæ deditum accepit; sed fiducia iudicio non tenetur. In quibus cùm ſupponat Papinius, liberum hominem noxæ dedi posse, quod etiam docetur in l. 3. §. proinde ff. de libero homine, §. ultim. Inſtitut. de noxal. & à Paulo apud eundem Rufinum lib. ſingul. de adul. dum ait, marito licet occidere deditum hominem deprehendum in adulterio uxoris; agnovit tamen Papinius magnum discri men quod versatur inter ſervum noxæ deditum, & liberum hominem; nam ſervus noxæ deditus tranſit in verum dominum accipientis; at verò liber homo per noxæ dedicationem ſervus non efficitur, immo nec ipſa deditio eum nequit jure pignoris, aut fiducie; quia ex suprà traditis homo liber pignoris jure detineri non potest: unde recte docet Papinius, liberum